
  Pagina 1 di 4 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Finanziario 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 
 
OGGETTO:   Acquisto spazio pubblicitario su elenco telefonico – edizione 

2020/2021. CIG Z9624CB706 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Richiamate le proprie precedenti determinazioni concernenti l’acquisto di uno 
spazio pubblicitario sull’elenco telefonico per il periodo 2001-2018; 

 
Riscontrata l’opportunità di mantenere lo spazio pubblicitario al fine di assicurare 

una più agevole consultazione dell’elenco stesso; 
 
Visto il preventivo di spesa consegnato dall’agente di zona della ditta Italiaonline 

S.p.A. – Signor Leopoldo Felici, offerta che prevede una spesa di: 
 € 11.570,00.= + IVA 22%, per un totale di € 14.115,40.= per l’anno 2018, 
 € 10.970,00.= + IVA 22%, per un totale di € 13.383,40.= per l’anno 2019, 

per uno spazio di cm. 12 x 15 cm  + voce di rimando, con un risparmio di € 630,00.= + 
IVA 22% per l’anno 2018 e di € 1.230,00.= + IVA 22% per l’anno 2019, rispetto alle 
condizioni economiche praticate nell’anno 2017; 

 
Accertato che le condizioni economiche praticate per il 2018 e per il 2019 sono 

quindi inferiori a quelle applicate nel 2017 e che il corrispettivo richiesto è determinato 
in base alle tariffe attualmente in vigore per le pubbliche amministrazioni, con 
applicazione degli sconti sopra riportati; 

 
Dato atto che la Giunta provinciale con propria deliberazione n. 1392 dd. 11 luglio 

2013 ha reso vincolante il sistema di acquisizione di beni e di servizi tramite il sistema 
Mercurio con riferimento alle categorie merceologiche in esso abilitate; 

 
Appurato che nella medesima deliberazione è stato autorizzato l’utilizzo delle 

procedure di acquisizione di beni e servizi disciplinate dalla legge provinciale 19 luglio 
1990, n. 23 solamente nei casi esclusi dall’ambito di operatività della spending review; 

 
Preso atto che nella normativa sullo spending review è prevista la facoltà di 

procedere all’acquisto del bene/servizio con le modalità previste dalla normativa 
provinciale qualora tra le categorie di beni/servizi presenti nel “mercato elettronico della 
pubblica amministrazione” non vi siano quelle oggetto dell’esigenza individuata da 
parte dell’amministrazione/ente o, pur presenti, non siano tali da poter realizzare il 
soddisfacimento dei requisiti alla base della richiesta di approvvigionamento; 

 
Appurato che ad oggi non è ancora presente la categoria merceologica adeguata 

ad accogliere la prestazione di servizio di cui all’oggetto; 
  

1420 - 04/09/2018 - Determinazione



  Pagina 2 di 4 

Accertato che ricorrono i presupposti per la trattativa diretta come previsto dall’art. 
21 – co. 2, lettera h) e IV comma – della Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. 
ed int.; 

 
Ritenuto quindi di procedere con l’acquisto dello spazio pubblicitario sull’elenco 

telefonico – edizione 2020/2021; 
 
Vista la circolare del Segretario Comprensoriale dd. 05 maggio 2009, prot. 7912 

avente ad oggetto “Circolare applicativa sul Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC); 

 
Vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 
 
Considerato che si è provveduto a richiedere il seguente CIG Z9624CB706 in 

applicazione della legge di cui al paragrafo precedente; 
 
 
Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020, approvato dal Consiglio con 

deliberazione n. 29 dd. 13 novembre 2017 e successive variazioni; 
 
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm.; 
 
Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 

in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta 
Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della 
corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 

dd. 11 dicembre 2000 e s.m. ed int.; 
 
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118; 
 
Visto il decreto n. 5 dd. 16 gennaio 2018 con il quale il Presidente ha attribuito alla 

sottofirmata l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario fino 16 gennaio 2019; 
 
Appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il 

Responsabile mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in 

conformità a quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 
dd. 05 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 
dd. 29 maggio 2008 e dal Piano Esecutivo di Gestione approvato dal Comitato 
Esecutivo con deliberazione n. 154 dd. 11 dicembre 2017; 

 



  Pagina 3 di 4 

DETERMINA 
 

 
1. di acquistare dalla ditta Italiaonline S.p.A. con sede legale a 20090 Assago (MI) – 

Millefiori Nord, Via del Bosco Rinnovato n. 8, Palazzo U4 – codice fiscale e partita 
IVA 03970540963 lo spazio pubblicitario sull’elenco telefonico della Provincia di 
Trento – edizione 2020/2021 – delle stesse dimensioni di quello pubblicato 
sull’edizione 2017/2018, precisamente cm. 12 x 15 cm, oltre al rimando alfabetico 
al prezzo di: 

 € 10.970,00.= + IVA 22%, per un totale di € 13.383,40.= per l’anno 2019, 

con un risparmio di € 1.230,00.= + IVA 22% per l’anno 2019, rispetto alle 
condizioni economiche praticate nell’anno 2017;  

 
2. di erogare il corrispettivo di fornitura nell’anno 2019 su presentazione di regolare 

fattura, previa verifica della rispondenza sostanziale tra quanto ordinato e quanto 
effettuato; 

 
3. di dare atto che la regolarizzazione dei rapporti commerciali nei confronti della ditta 

Italiaonline S.p.A. verrà perfezionata dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
4. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 

13.383,40.=, ai sotto indicati Macroaggregati del Bilancio di previsione 2018-2020, 
quota anno 2019, che presentano idonea e sufficiente disponibilità, in base alla 
suddivisione tra servizi di segreteria generale (1/3 della spesa) e servizi socio-
assistenziali (2/3 della spesa): 

 
al Titolo 1 (cap. 1254) – Missione 1 – Programma 11 – Macroaggregato 3            

€   4.461,13.= 
 

al Titolo 1 (cap. 3170 art. 37) – Missione 12 – Programma 7 – Macroaggregato 3     
€   8.922,27.= 

 
 

5. di precisare che l’efficacia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento di Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana approvato con 
deliberazione n. 27 dd. 11 dicembre 2000 dell’Assemblea comprensoriale, 
decorrerà dall’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 
23, che  avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 

Trento, entro 60 gg, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 
104; 

 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico – amministrative ad esse connesse, la tutela 
processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per 



  Pagina 4 di 4 

effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 
Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   - dott.ssa Luisa Pedrinolli - 
 
 
 
 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 
 
 



  Pagina 1 di 1 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento 

di Contabilità e si trasmette la presente determinazione alla Segreteria Generale per 

l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni e per la pubblicazione. 

Registrato l’impegno con n.  30 pluri – 31 pluri  

sul cap.  1254 – 3170 art. 37  del Bilancio di Previsione esercizio 2018, Meccanografico n.   

4645 

  
Data,   04 settembre 2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

1420 - 04/09/2018 - Determinazione


